
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Provincia di Massa Carrara

N. 33 del 09/03/2021

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE ANNO 2021

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, il giorno NOVE del mese di MARZO alle ore 18:30, presso la 
sede comunale si è riunita la Giunta Comunale.

PresenteSindacoVALETTINI ROBERTO

PresenteVice SindacoCIPRIANI ROBERTO

PresenteAssessoreGIOVANNONI ALESSANDRO

PresenteAssessoreMARIOTTI MARCO

PresenteAssessoreMORETTI GIADA

AssenteAssessoreBRUNETTI TANIA

Partecipa alla seduta DOTT.SSA MICHELINI PAOLA, Segretario Comunale.

Assume la presidenza il sindaco, Avv. VALETTINI ROBERTO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta e procede all’esame 
della proposta di deliberazione importata di seguito.



LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato  che  l’art.  1,  commi  816-836,  L.  27  dicembre  2019,  n.  160  istituisce  dal  2021  il  canone  unico

patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione pubblicitaria,  per  riunire  in  una sola  forma  di

prelievo le entrate relative all’occupazione di aree pubbliche e la diffusione di messaggi pubblicitari. 

Considerato che tale canone sostituisce la vigente disciplina della tassa per l’occupazione di spazi ed aree

pubbliche  (TOSAP),  del  canone  per  l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (COSAP),  dell’imposta

comunale  sulla  pubblicità  e  del  diritto  sulle  pubbliche  affissioni  (ICPDPA),  nonché  del  canone  per

l’installazione dei mezzi pubblicitari (CIMP) e del canone per l’occupazione delle strade;

Rilevato inoltre che l’art. 1, commi 837-847, L. 27 dicembre 2019, n. 160 istituisce dal 2021 il canone unico

patrimoniale  di  concessione  per  l’occupazione  nei  mercati,  che  sostituisce  la  TOSAP,  il  COSAP  e,

limitatamente ai casi di occupazioni temporanee, anche la TARI;

Visto il “Regolamento comunale per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione , autorizzazione o

esposizione pubblicitaria e il “Regolamento per il canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli

spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati anche in strutture attrezzate”,

approvati con deliberazione di Consiglio comunale n. 3 in data 27.02.2021, esecutiva ai sensi di legge, ed in

particolare gli allegati che determinano i coefficienti di valutazione del beneficio economico dell’occupazione

o esposizione pubblicitaria;

Considerato che l’art 1 comma 817 della L.160 del 27/12/2019 stabilisce che “il canone è disciplinato dagli

enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal

canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe” 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione delle relative tariffe per l’anno 2021;

Richiamati:

• l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art.  27, comma 8,

della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le

tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  dell’addizionale  comunale  all’IRPEF  di  cui  all’art.  1,

comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

• l’articolo  1,  comma 169,  della  legge  27 dicembre  2006,  n.  296  (legge finanziaria  2007)  il  quale

dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro

la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,

anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato,

hanno  effetto  dal  1º  gennaio  dell’anno  di  riferimento.  In  caso  di  mancata  approvazione  entro  il

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 



• l’articolo 174 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione del

bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

• Visto  l’art.  106,  comma 3 bis,  del  Decreto  legge  19 maggio  2020,  n.  34  (cd (Decreto Rilancio),

convertito  con modificazioni  dalla  Legge 17 luglio  2020,  n.  77 per  cui  “… Per  l'esercizio 2021 il

termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del citato decreto

legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 gennaio 2021 …”;

• Visto il  decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n° 13 del

18/01/2021 che porta il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione al 31/03/2021.

Acquisiti i prescritti pareri previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visto lo Statuto comunale;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa alle quali integralmente si rinvia, i coefficienti e le

conseguenti tariffe del “Canone patrimoniale di concessione , autorizzazione o esposizione pubblicitaria”

e le tariffe  per  il  “Canone di  concessione per  l’occupazione delle  aree e degli  spazi  appartenenti  al

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati anche in strutture attrezzate” per  l’anno 2021

così come riportate nelle tabelle che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere:

a) coefficienti del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

 b)  coefficienti  del  Canone di  concessione  per  l’occupazione delle  aree e degli  spazi  appartenenti  al

demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati anche in strutture attrezzate;

c) tariffe del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

d) tariffe del Canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o

al patrimonio indisponibile, destinati a mercati anche in strutture attrezzate.

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata e unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del

d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 

2



ESPOSIZIONE MEZZI PUBBLICITARI E AFFISSIONI Tariffe 2020 Tariffe 2021 Coefficiente

1,00 MQ 13,43 13,43 0,3358                                      
>1,00 MQ = 5,50 MQ 13,43 13,43 0,3358                                      
>5,50 MQ = 8,50 MQ 20,14 20,14 0,5035                                      
>8,50 MQ 26,86 26,86 0,6715                                      

VOLANTINAGGIO per ogni giorno o frazione e per persona 2,58 2,58 3,6857                                      
SONORA per ciascun punto di pubblicità , per ogni giorno o frazione 7,75 7,75 11,0714                                    
STRISCIONI    tariffa a  mq e per ogni periodo di quindici giorni o frazione 13,43 13,43 19,1857                                    
AUTOMEZZI tariffa annua a mezzo 49,58 49,58 0,4132                                      
MOTOVEICOLI e veicoli non compresi nella categoria precedente tariffa annua 
a mezzo

24,79
24,79 0,2066                                      

Autoveicoli con rimorchio tariffa annua a mezzo 99,16 99,16 0,8263                                      
Pubbl.veic./interna 1 mq tariffa annua 13,43 13,43 0,3358                                      
Pubbl.veic./esterna 1mq tariffa annua 13,43 13,43 0,3358                                      
Pubbl.veic./esterna>1mq tariffa annua a metro quadrato 13,43 13,43 0,3358                                      
Pubbl.veic./esterna>5,51 mq <8,50 tariffa annua a metro quadrato 20,14 20,14 0,5035                                      
Pubbl.veic./esterna>8.50 mq tariffa annua a metro quadrato 26,86 26,86 0,6715                                      
Pannelli luminosi conto terzi tariffa annua a metro quadrato 41,32 41,32 1,0330                                      
Pannelli lum. in proprio tariffa annua a metro quadrato 20,66 20,66 0,5165                                      
Proiezioni/diap. tariffa giornaliera 2,58 2,58 3,6857                                      
Aeromobili tariffa per ogni giorno o frazione 61,97 61,97 88,5286                                    
Palloni frenati tariffa per ogni giorno o frazione 30,99 30,99 44,2714                                    
Locandine tariffa a mese o frazione a metro quadrato 1,34 1,34 1,9143                                      

Affissione 70x100 10gg 1,14 1,14 1,6286                                      

Affissione 70x100 per ogni 5 giorni ulteriori 0,34 0,34 0,4857                                      

OCCUPAZIONE PERMANENTE

occupazione ordinaria del suolo soprassuolo e sottosuolo comunale 43 43,00                      1,08

occupazione con tende fisse o retraibili  aggettanti direttamente sul suolo pubblico 13 13 0,33

OCCUPAZIONI TEMPORANEE
occupazione ordinaria del suolo comunale soprassuolo e sottosuolo 4 4 5,71
occupazione con tende e simili. 2,2 2,2 3,14

occupazioni poste in essere con installazioni di attrazioni, giochi, 
e divertimenti dello spettacolo viaggiante. 0,2 0,2 0,29
occupazioni realizzate per l’esercizio dell’attività edilizia 3,5 3,5 5,00
occupazioni realizzate in occasione di attività politiche , culturali e sportive 1,03 1,03 1,47
occupazione per traslochi a corpo 50 50 2,86
occupazione in occasione di fiere aulla capoluogo un giorno 44 44 2,51
occupazione in occasione di fiere aulla capoluogo due giorni 69 69 3,94
occupazione in occasione di fiere in loc. Serriciolo 24 24 1,37

occupazione in occasione di fiere e o manifestazioni promozionali nelle frazioni 9 9 0,51

Allegato A

CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

I^ CATEGORIA 

DIFFUSIONI VARIE

I^ CATEGORIA 



Allegato B - DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE ORDINARIE

E DEI COEFFICIENTI MOLTIPLICATORI

Tabella  canone mercatale Tariffe 2021 Coefficiente

ZONA 1

occupazione mercatale annuale

20,00 0,5

occupazione mercatale annuale con tende 10,00 0,25

occupazione mercatale dalle ore 7 alle ore 14

per ambulanti non titolari di posto fisso

0,68 1,25

occupazione mercatale con tende dalle ore 7

alle ore 14 per ambulanti non titolari di posto

fisso

0,38 0,7

occupazione mercatale dalle ore 7 alle ore 14

per ambulanti titolari di posto fisso
0,44 1,25

occupazione mercatale con tende dalle ore 7

alle ore 14 per ambulanti titolari di posto fisso
0,25 0,45

(calcolo tariffa: tariffa base diviso 9 moltiplicato7 x coefficiente)

1
M.



ALLEGATO   “C”

 Canone Unico Patrimoniale –  Anno 2021
(Comune Classe IV L. 160/2019)

 
Tariffa annua esposizione pubblicitaria per ogni metro quadrato:

    SUPERFICIE Pubblicità ordinaria Luminosa o illuminata

   Fino a Mq. 5,5 €  13,43 € 26,86
   Da Mq. 5,5 a Mq. 8,5 € 20,14 € 33,58
   Oltre Mq. 8,5 € 26,86 € 40,29

• Esposizione pubblicitaria effettuata con veicoli in genere
     Tariffa annua per ogni metro quadrato:

 Interna € 13,43;

Esterna € 13,43 fino a Mq. 5,5;
 € 20,14 da Mq. 5,5 a Mq. 8,5;

€ 26,86 oltre Mq. 8,5 .

• Esposizione pubblicitaria effettuata per conto proprio su autoveicoli 
    Tariffa annua:

 Autoveicoli         € 49,58;
 Autoveicoli con rimorchio € 99,16.

• Esposizione pubblicitaria effettuata con motoveicoli e veicoli non compresi nell’
esposizione precedente 

 Tariffa annua: € 24,79

• Esposizione pubblicitaria effettuata con pannelli luminosi   
Tariffa annua per ogni metro quadrato:

Effettuata per conto proprio € 20,66
Effettuata per conto terzi € 41,32

• Esposizione pubblicitaria  effettuata con proiezioni 
 Tariffa giornaliera: € 2,58

• Esposizione pubblicitaria   con striscioni 
 Tariffa per metro quadrato, e per ogni periodo di quindici giorni o frazione:

€ 13,43

• Esposizione pubblicitaria   con aeromobili 
 Tariffa per ogni giorno o frazione: € 61,97



• Esposizione pubblicitaria   con palloni frenati 
Tariffa per ogni giorno o frazione:     € 30,99

• Esposizione  pubblicitaria  mediante  distribuzione  di  materiale  pubblicitario,
oppure persone circolanti con cartelli o altro 

Tariffa per ciascuna persona , per ogni giorno o frazione:     € 2,58

• Esposizione pubblicitaria   a mezzo di apparecchi amplificatori 
 Tariffa per ciascun punto di pubblicità, per ogni giorno o frazione:     € 7,75

• Esposizione pubblicitaria mediante locandine 
Tariffa a mese o frazione a mq.: € 1,34

PARTE PRIMA – OCCUPAZIONI PERMANENTI

N. TIPO OCCUPAZIONE TARIFFA a mq

Annua

1 OCCUPAZIONE DEL SUOLO - SOPRASSUOLO E
SOTTOSUOLO

€ 43,00

2 OCCUPAZIONE CON TENDE € 13,00

PARTE SECONDA – OCCUPAZIONI TEMPORANEE

N. TIPO OCCUPAZIONE TARIFFA

1 OCCUPAZIONE DEL SUOLO – SOPRASSUOLO

E SOTTOSUOLO                              a  mq.
€ 4,00

2 OCCUPAZIONI CON TENDE                  a mq. € 2,20

3 OCCUPAZIONI REALIZZATE CON INSTALLAZIONI
DI ATTRAZIONI, GIOCHI E DIVERTIMENTI 
DELLO SPETTACOLO VIAGGIANTE     a mq. € 0,20

4 OCCUPAZIONI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE
EDILIZIE E DI MANUTENZIONE AGLI EDIFICI ED 
IMMOBILI DI OGNI GENERE                a mq.

€ 3,50

5 OCCUPAZIONI REALIZZATE IN OCCASIONE DI 
ATTIVITA’ POLITICHE, CULTURALI E SPORTIVE

                                                  a  mq.

€ 1,03

6 OCCUPAZIONE PER TRASLOCHI : A corpo    € 50,00



OCCUPAZIONI IN OCCASIONI DI FIERE

LOCALITA’
TARIFFA

1 gg 2 gg
consecutivi

1

VIALE RESISTENZA
PIAZZA GRAMSCI
VIA NARDI
VIA XXV APRILE

€ 44,00 € 69,00

2 FIERA IN SERRICCIOLO
€ 24,00

3 FIERA E/O MANIFESTAZIONI PROMOZIONALI NELLE 
FRAZIONI € 9,00

.

TARIFFE AFFISSIONI Per i primi 10 giorni
Per ogni periodo

successivo di 
5 giorni o frazioni

Manifesti 70 x 100 Euro 1,14 Euro 0,34



ALLEGATO “D”

      TARIFFE OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE MERCATALI  

ANNO 2021  (L. 160/2019)

N. TIPO OCCUPAZIONE TARIFFA

Giornaliera  

1. OCCUPAZIONI MERCATALI ANNUALI €.20,00 al mq. 

2. OCCUPAZIONI  MERCATALI  CON  TENDE

ANNUALI 

€.10,00 al mq.

3. OCCUPAZIONI MERCATALI 

DALLE ORE 7 ALLE ORE 14 PER AMBULANTI

NON TITOLARI DI POSTO FISSO

€.0,68 al mq.

4. OCCUPAZIONI  MERCATALI  CON  TENDE

DALLE ORE 7 ALLE ORE 14 PER AMBULANTI

NON TITOLARI DI POSTO FISSO

€.0,38 al mq.

5. OCCUPAZIONI MERCATALI 

DALLE ORE 7 ALLE ORE 14 PER AMBULANTI

TITOLARI DI  POSTO FISSO 

€. 0,44 al mq.

6. OCCUPAZIONI MERCATALI CON TENDE 

DALLE  ORE  7  ALLE  ORE  14  PER AMBULANTI

TITOLARI DI  POSTO  FISSO

€.0,25 al mq.



CITTA' DI AULLA
Provincia di Massa Carrara

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE ANNO 2021

Proposta di deliberazione G.C. ad oggetto:

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Il sottoscritto, in qualità di Dirigente, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa della proposta di provvedimento indicato 
in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL DIRIGENTE

Renzo MOSTARDA

Lì, 08.03.2021

Parere di regolarità contabile attestante la regolarità contabile della proposta di 
deliberazione.

Il sottoscritto, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 
49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime 
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta di provvedimento 
indicato in oggetto.

_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________
_________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 08.03.2021

Renzo MOSTARDA



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 33 del 09/03/2021

APPROVAZIONE TARIFFE CANONE UNICO PATRIMONIALE E MERCATALE ANNO 2021

OGGETTO:

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

CITTA' DI AULLA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Avv. VALETTINI ROBERTO DOTT.SSA MICHELINI PAOLA

FIRMATO FIRMATO

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 
del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


		2021-03-11T09:50:02+0100
	MICHELINI PAOLA


		2021-03-11T10:12:31+0100
	VALETTINI ROBERTO




